2. Théophane: Chronographia [d’après une source perdue]
Texte grec: Voir C. de Boor, Theophanis Chonographia, t. 1, Leipzig, 1883, p. 252.
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Traduction (Mango et Scott 1997): ”AM 6075 [582/583]. Year of the divine In car na tion 
575. […] On 10 May, there was a big earthquake, everyone sought refuge in the chur ches.”

Études antérieures: Guidoboni 1994, 347; Ambraseys 2009, 214.

0584/0585. Séisme à Arabissos 

1. Jean d’Ephèse: Histoire Ecclésiastikque (Byzance?)
Traduction du texte syriaque (Brooks 1936): ”Cum autem urbs Arabissus cura multa et 

studio multo aedificata esset, et adhuc aedificaretur, subito terraemotus magnus et terribilis et 
violentus anno 2 aedificationis eius, qui est annus III, in toto Oriente domos passim evertit et 
velut ira quadam Arabissum totam evertit, et ut dicitur omnia aedificia in ea facta nova et vetera 
deiecit ita ut omnibus stupori fieret.”

Note; La 3e année de l’indiction était l’année 584/585.

Études antérieures: Guidoboni 1994, 348; Ambraseys 2009, 215.

0584.12. Séisme en Anjou

1. Grégoire de Tours: Historia Francorum (Tours)
Texte: ”Anno nono Childeberthi regis. [...] Erat enim, cum haec agebatur, men sis 

decimus. [...] In Andecavo enim terra tremuit.”
Traduction: ”La 9e année du règne de Childebert [584]. [...] Car c’était le 10e mois 

[décembre] quand ces choses se produisirent. [...] La terre trembla en Anjou.”
Note: Chez Grégoire de Tours, le 10e mois est celui de décembre.

Études antérieures: Alexandre 1990, 126.

0585. Phénomènes volcaniques en Méditerranée

1. Grégoire de Tours: Historia Francorum (Tours)
Texte: ”Anno igitur decimo Childeberthi regis. [...] Duae hoc anno insclae in mare 

divinitus incendio concrematae sunt, quae per dies septim cum hominibus pecoribusque con-
sumptae subvertebantur. Nam qui in mari confugerant et se in profundo praecipitabant, in ipsa 
qua mergebantur aqua consumebantur graviorique supplicio, qui non confestim emittebant 
spiritum, urebantur. Redactis quoque omnibus in favilla, cuncta maris operuit. Ferebant etiam 
multi, signa, quae superius nos vidisse octavo mense narravimus, quasi ardere caelum, ex huius 
incendii splendore fuisse.”

Traduction (Latouche 1965): ”La 10e année du règne de Childebert [585]. [...] Deux îles 
de la mer fu rent incendiées cette année par le feu du ciel et en sept jours elles furent con su mées 
et ané an ties avec les hommes et les troupeaux, car ceux qui cherchaient un refuge dans la mer et 
se pré cipitaient dans ses profondeurs étaient consumés dans l’eau même où ils s’étaient plongés 
et les brûlures de ceux qui ne rendaient pas l’âme immédiatement étaient un sup plice encore 
plus pénible. Lorsque tout fut réduit en cendres, la mer recouvrit l’ensemble. Beau coup pré ten-
daient aussi que les prodiges que nous avons vus au mois d’octobre et que nous avons racontés 
plus haut – le ciel pour ainsi dire embrasé – provenaient de l’éclat de cet in cendie.”